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1. Введение 

 

1.1. Настоящее положение об учетной политике Общества разработано в соответствии с требованиями  бух-

галтерского, налогового и гражданского законодательства  Российской Федерации.   

1.2. Принятая ОАО «ТГК-14» Учетная политика, как совокупность принципов, правил организации и тех-

нологии реализации способов ведения бухгалтерского учета разработана с целью формирования в учете 

и отчетности максимально полной, объективной и достоверной, а также оперативной финансовой и 

управленческой информации с учетом организационных и отраслевых особенностей  ОАО «ТГК-14». 

1.3. Настоящее положение обеспечивает единство методологии ведения бухгалтерского учета и формиро-

вания бухгалтерской отчетности всеми обособленными подразделениями, независимо от их места на-

хождения. 

1.4. Способы ведения бухгалтерского учета, избранные ОАО «ТГК-14» при формировании настоящей 

Учетной политики, утверждаются приказом  Генерального  директора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Общие положения 

2.1. Бухгалтерский  учет  в ОАО «ТГК-14»  ведется  в  соответствии с Законом  «О бухгалтерском учете» от 21 

ноября 1996 г. №129-ФЗ,  Положением  по ведению бухгалтерского  учета  и  бухгалтерской  отчетности  в Рос-

сийской Федерации,  утвержденным  приказом  Минфина  РФ от 29 июля 1998г. №34н (далее по тексту Поло-

жение № 34н), действующими  Положениями  по бухгалтерскому учету  (ПБУ) и рабочим  Планом счетов, ко-

торые  разработаны на основе Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности и 

Инструкции по его применению, утвержденных приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. № 94н (далее по 

тексту План счетов № 94н). 



3.  Организационные аспекты учетной политики 

3.1 Общие сведения об ОАО «ТГК-14» 

В составе ОАО «ТГК-14»  выделены следующие филиалы: 

 Генерация Бурятии 

 Читинская  Генерация 

 Улан-Удэнский энергетический комплекс 

 Читинский энергетический комплекс 

 Теплоэнергосбыт Бурятии 

 Читинский теплоэнергосбыт  

Выделение обособленных подразделений  осуществлено: 

 либо в связи с его территориальной  удаленностью; 

 либо в связи с относительной обособленностью производственного, коммерческого, финансово-

хозяйственного процессов. 

Филиалы  наделены имуществом  и действуют на основании утвержденных им  положений. 

Руководители структурных подразделений назначаются  Генеральным директором ОАО «ТГК-14» и  действу-

ют на основании его доверенности. 

Главный бухгалтер ОАО «ТГК-14» подчиняется  непосредственно  Генеральному директору  и  несет ответст-

венность  за  ведение  бухгалтерского  учета, своевременное  представление  полной  и  достоверной  бухгал-

терской  отчетности. 

 

 

 

 

 

3.2 Основные задачи бухгалтерского учета 

Основные задачи бухгалтерского учета ОАО «ТГК-14» соответствуют требованиям п. 3 Закона «О бухгалтер-

ском учете» от 21 ноября 1996 г. № 129-ФЗ. 

Помимо этого, основными задачами бухгалтерского учета ОАО «ТГК-14» являются также: 

 Обеспечение  возможности  для  составления  консолидированной отчетности  в соответствии с требо-

ваниями  МСФО, РСБУ; 

 Предоставление  информации  для  исчисления  налоговых  платежей; 

 Обеспечение  возможности  ведения  учета  по  видам  деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 



3.3 Организация бухгалтерского учета 

Положе-

ние 

Учетной 

политики 

Содержание положения Основание 

Принципы 

и задачи 

Ответственность  за  организацию  бухгалтерского  учета  и  представление  достоверной  

бухгалтерской  отчетности  Общества,  соблюдение  законодательства  при  выполнении  

хозяйственных  операций,  соблюдение  законодательства  в части  своевременности  ис-

полнения  налоговых  обязательств. 

Для  ведения  бухгалтерского  и  налогового  учета  и  формирования  бухгалтерской  и  

налоговой  отчетности  в  Обществе  и  его  филиалах: 

 учреждаются  бухгалтерские  службы,  возглавляемые  главным  бухгалтером  от-

дела  бухгалтерского  учета. Главный  бухгалтер  несет  ответственность  за  фор-

мирование  учетной  политики,   ведение  бухгалтерского  учета,  своевременное  

представление полной  и  достоверной  бухгалтерской  отчетности. Главный  бух-

галтер  обеспечивает  контроль  движения  активов  и  обязательств,  формирова-

ния  доходов  и  расходов  и  выполнения  обязательств.  Кроме  того,  требования  

главного  бухгалтера  по  документальному  оформлению  хозяйственных  опера-

ций  и  представлению  в  отделы  бухгалтерского  учета  необходимых  докумен-

тов  и сведений  обязательны  для  всех  работников  аппарата  управления  и  

структурных  подразделений  Общества. 

Бухгалтерская  служба  Общества  состоит  из  центральной  бухгалтерии (бухгалтерия Ап-

парата  управления)  и  бухгалтерий  филиалов. 

 главные  бухгалтера  филиалов  отвечают  за  ведение  бухгалтерского  учета  в  

своем  подразделении  и  своевременное  представление  достоверной  отчетности  

в  соответствии  с  действующим  законодательством  РФ.  Они  обеспечивают  

контроль  движения  активов,  формирования  доходов  и  расходов.   

Производственные  структурные  подразделения  Общества  ежемесячно  составляют  и  

представляют  в  бухгалтерию  Аппарата управления/филиала  первичные  документы  и  

отчетность  по  установленным  формам,  в  соответствии  с  графиком  документооборота 

Общества. 

1. Ст. 6 Закона 

«О бухгалтер-

ском учете». 

2. П. 7 Раздела 1 

Положения № 

34н   



4. Технические аспекты учетной политики 

Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

Право подписи 

первичных до-

кументов 

Документы, которыми оформляются хозяйственные операции с денежными сред-

ствами (по счетам в банках, кассовым документам, по расчетным договорам, изме-

няющим финансовые обязательства предприятия) подписываются Генеральным 

директором   ОАО «ТГК-14»  и главным бухгалтером, или уполномоченными  на  

то лицами, в качестве которых выступают лица, на которых оформлены образцы 

подписей для банковских операций.  

Право подписи первичных учетных документов имеют Генеральный директор и 

главный бухгалтер «ОАО ТГК-14» в соответствии  с  учредительными  документа-

ми  Общества. Руководители  структурных  подразделений  имеют  право  подписи  

первичных  учетных  документов  на  основании  доверенностей, выданных  Гене-

ральным  директором,  а  также  имеют  право  подписи  иной  внутренней  доку-

ментации,  если  это  следует  из  исполнения  ими  должностных  обязанностей. 

  

1. Ст. 9 Закона 

«О бухгалтер-

ском учете» 

2. П. 14 раздела 

2 Положения 

№ 34н 

Формы первич-

ной учетной до-

кументации и 

внутренней от-

четности 

Предприятие принимает первичные учетные документы к учету, если они состав-

лены по форме, содержащейся в альбомах унифицированных форм первичной 

учетной документации. 

Для оформления финансово-хозяйственных операций, по которым не предусмот-

рены типовые формы первичных учетных документов, на предприятии  разрабаты-

ваются необходимые формы документов на основе ПБУ, методических указаний и 

инструкций по бухгалтерскому учету и действующих форм первичной  учетной 

документации с учетом потребностей ОАО «ТГК-14». Перечень форм с указанием 

основных и дополнительных реквизитов является приложением к настоящей Учет-

ной политике. Первичные учетные документы, составленные на иностранных язы-

ках, должны иметь построчный перевод на русский язык. 

   

1. Постановле-

ния Госкомста-

та России от 

21.01.03 № 7, 

от 30 октября 

1997 г. № 71а, 

от 28 ноября 

1997 г. № 78, 

от 18 августа 

1998 г.  № 88 и 

от 6 апреля 

2001 г. № 26. 

2. Ст. 9 Закона 

«О бухгалтер-

ском учете», п. 

13 Положения 

№ 34н 

Места хранения 

первичной учет-

ной документа-

ции 

Подлинники первичных учетных документов по хозяйственным операциям, соз-

данных в филиалах, принимаются к учету и хранятся в местах их создания.  

Ст.17  Закона 

«О бухгалтер-

ском учете» 

Форма бухгал-

терского учета 

В ОАО «ТГК-14» применяется журнально-ордерная форма бухгалтерского учета с 

элементами автоматизации. 

1. Ст. 10 Зако-

на «О бухгал-

терском учете». 

2. Методиче-

ские рекомен-

дации Минфи-

на СССР и 

ЦСУ СССР от 

20.02.81 

№ 35/34-Р/426 

«По организа-

ции бухгалтер-

ского учета с 

использовани-

ем вычисли-

тельной техни-

ки» 

Тайна Содержание регистров бухгалтерского учета и внутренней бухгалтерской отчетно-

сти является коммерческой тайной, а в случаях, предусмотренных законодательст-

вом Российской Федерации, государственной тайной. Лица, получившие доступ  к 

информации, содержащейся в регистрах бухгалтерского учета и во внутренней 

П. 22 Положе-

ния № 34н 



Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

бухгалтерской отчетности, обязаны хранить коммерческую и государственную 

тайну. За ее разглашение они несут ответственность, установленную законодатель-

ством Российской Федерации. 

Порядок органи-

зации докумен-

тооборота и тех-

нологии обра-

ботки учетной 

информации 

Для обеспечения своевременного ведения бухгалтерского учета, учетные и иные 

документы по хозяйственным операциям принимаются к учету в соответствии с 

Графиком  документооборота.    

Бухгалтерский учет ведется в стандартной  версии компьютерной программы  

1С:Бухгалтерия. Регистры бухгалтерского учета Общества составляются в форма-

те, предусмотренном программным обеспечением, на базе которого ведется бух-

галтерский учет в Обществе. 

Ст. 6 Закона «О 

бухгалтерском 

учете» 

Общие подходы 

к оценке объек-

тов учета 

 

 Для  принятия  имущества и обязательств  к  учету  Общество  производит  их 

оценку  в  денежном  выражении. Оценка  имущества  осуществляется  следующим 

образом: 

 имущество, полученное  Обществом  в  качестве  вклада  в  уставный  ка-

питал,  оценивается  по  денежной  оценке,  определенной  учредителями 

(акционерами) общества,  согласно  требованиям  действующего  законо-

дательства; 

 имущество,  активы  в  качестве  финансовых  вложений,  приобретенные  

Обществом  за  плату,  оценивается  по  сумме  фактически  произведен-

ных  затрат  на  их  приобретение.  В  случае  несущественности  величи-

ны ( 5% от договорной  стоимости)  затрат  на  приобретение  ценных  бу-

маг  (кроме  сумм,  уплачиваемых  в  соответствии  с  договором  продав-

цу)  такие  затраты  признаются Обществом  прочими  расходами; 

 имущество,  произведенное  в  самом  Обществе,  оценивается  по  себе-

стоимости  его  изготовления (фактические  затраты),  связанные  с  про-

изводством объекта  имущества); 

 материальные  ценности,  остающиеся  от  списания  непригодных  к  вос-

становлению  и  дальнейшему  использованию  основных средств,  детали, 

узлы,  агрегаты,  запасные  части,  образующиеся в  результате  восста-

новления  основных  средств  (реконструкция,  модернизация,  ремонт)  

оцениваются  по  текущей  рыночной  стоимости  на  дату  списания  ос-

новных средств; 

 имущество, полученное  Обществом  безвозмездно и имущество,  выяв-

ленное  при  проведении  Обществом  инвентаризации  активов  и  обяза-

тельств,  оценивается по  текущей  рыночной  стоимости  на  дату  приня-

тия  имущества  к  учету. Под текущей  рыночной  стоимостью  понимает-

ся  сумма  денежных  средств,  которая  может  быть  получена  в  резуль-

тате  продажи  указанного  актива  на  дату  принятия  к  бухгалтерскому  

учету. 

Текущая  рыночная  стоимость  формируется  исходя  из цен,  действующих  на  

данный  или  аналогичный  вид  имущества. При этом  данные  о  действующей  

цене должны  быть  подтверждены  документально  или  экспертным  путем. 

При определении  текущей  рыночной  стоимости  могут  быть  использованы  дан-

ные  о  ценах  на  аналогичные  основные  средства,  полученные  в  письменной  

форме  от  организаций-изготовителей,  сведения  об  уровне  цен,  имеющиеся  у  

органов  государственной  статистики,  экспертные  заключения  (например, оцен-

щиков)  о  стоимости  отдельных  объектов  основных  средств. Под  экспертным  

заключением  понимается  отчет  независимого  эксперта. 

Текущая  рыночная  стоимость  ценных  бумаг,  имеющих  рыночные  котировки,  

принимаются  в  размере  их  рыночной  цены,  рассчитанной  в  установленном  

порядке  организатором  торговли  на  рынке  ценных  бумаг  и  подтвержденной  

документально. 

Имущество,  полученное  Обществом  по  договорам,  предусматривающим испол-

нение  обязательств (оплату)  неденежными  средствами  (в  частности  по догово-

рам  мены),  оценивается  по стоимости  ценностей,  переданных  или  подлежащих  

 ПБУ 6/01,п.9 
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Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

передаче. Стоимость  ценностей,  переданных  или  подлежащих  передачи,  уста-

навливается  из цены,  по  которой  в  сравнимых  обстоятельствах  обычно  Обще-

ство  определяет  стоимость  аналогичных  ценностей. 

Стоимость  активов  и  обязательств  (денежных  знаков  в  кассе, средств  на  бан-

ковских  счетах,  денежных  и  платежных  документов,   финансовых  вложений,  

средств  в   расчетах,  включая  по  заемным  обязательствам,  с  юридическими  и  

физическими  лицами,  вложений  во  внеоборотные  активы (основные  средства,  

нематериальные  активы,  др.),  материально-производственных  запасов,  а  также  

других  активов  и  обязательств),   выраженная  в  иностранной  валюте,  для  от-

ражения  в  бухгалтерском  учете  подлежит  пересчету  в  рубли. 

Стоимость  имущества,  в  которой они  приняты  к  бухгалтерскому  учету,  не  

подлежит  изменению,  кроме  случаев,  установленных   законодательством Рос-

сийской  Федерации. 

Для  внеоборотных  активов  (кроме  нематериальных  активов)  допускается  в  

случае  достройки,  дооборудования,  реконструкции,  модернизации,  частичной  

ликвидации  и  переоценки  объектов  основных  средств. 

Для  финансовых  вложений,  по   которым  можно  определить  в  установленном  

порядке  текущую  рыночную  стоимость,  производится  корректировка  (дооцен-

ка/уценка)  учетной  стоимости   до  рыночной. 

При  отсутствии  к  моменту  поступления  имущества  (основных  средств,  мате-

риально-производственных  запасов  и т.д )  документов  о  стоимости  поступив-

ших  объектов  они  принимается  на  учет  по  условной  оценке  с  учетом  дого-

ворной  стоимости,  расходов  по  доставке,  определяемых  согласно  данным  

транспортных  железнодорожных  накладных  и  других  транспортных  докумен-

тов. 

Дебиторская  и  кредиторская  задолженности  ( в  том  числе  по  получен-

ным/предоставленным  кредитам,  займам)  в  учете  и  отчетности  отражаются  с  

учетом  процентов,  пени,  штрафов,  неустоек,  признанных  или  присужденных. 

В  отчетности  имущество,  относящееся  к  амортизируемым  активам (основные  

средства,  нематериальные  активы  и  доходные  вложения  в  материальные  цен-

ности),  отражается  по  остаточной  стоимости (первоначальная/восстановительная  

стоимость  за  вычетом  начисленной  амортизации). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПБУ 6/01,п.14 

 

 

 

 

 

 

Порядок органи-

зации и проведе-

ния инвентари-

зации имущества 

и финансовых 

обязательств 

Инвентаризация проводится  Обществом  в  целях  обеспечения  достоверности  

данных  бухгалтерского  учета  и  бухгалтерской  отчетности. Инвентаризации  

подлежат  все  виды  активов  и  обязательств  Общества,  включая  имущест-

во(независимо  от  местонахождения),  находящееся  у  Общества  на  праве  собст-

венности, объемы  незавершенного  производства,  незавершенных  вложений  в  

оборотные   и внеоборотные  активы,  дебиторскую  и  кредиторскую  задолжен-

ность,  имущество,  не  принадлежащее  Обществу,  но числящееся  в  бухгалтер-

ском  учете  на  забалансовых  счетах(находящееся  на  ответственном  хранении, 

полученное  для  продажи  по  договору  комиссии,  арендованное и т.д.). 

Основными  задачами  инвентаризации  являются:  выявление  фактического  на-

личия  имущества,  сопоставление  фактического  наличия  имущества  с  данными  

бухгалтерского  учета,  проверка  полноты  отражения  в  учете  обязателств. 

Проведение  инвентаризации  обязательно: 

 перед  составлением  годовой  отчетности  (кроме имущества) 

- основных средств и нематериальных активов – не  реже  1  раза в  три  года; 

-  вложений  во  внеоборотные  активы – 1 раз в год; 

-  материально-производственных  запасов – 1 раз в год; 

- финансовых  обязательств – 1 раз в год; 

- драгоценных металлов, содержащихся  в покупных комплектующих деталях, из-

Ст. 12 Феде-

рального зако-

на «О бухгал-

терском учете»  



Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

делиях, приборах, инструментах, оборудовании – один раз в год; 

- доходов и расходов будущих периодов – 1 раз в год; 

- денежных средств на счетах в учреждениях банков – ежегодно по состоянию на 

31 декабря отчетного года; 

- денежных средств в кассе – не реже чем один раз в квартал; 

- долгосрочных финансовых вложений, краткосрочных финансовых вложений, 

денежных документов –  1 раз в год; 

  

- дебиторской и   кредиторской  задолженности– не  реже  одного  раза  в год;  

 при  передаче  имущества  в  аренду,  выкупе,  продаже; 

 при  смене материально-ответственных лиц; 

 при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества; 

 в случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, 

вызванных экстремальными условиями; 

 при реорганизации или  ликвидации организации; 

 Порядок  проведения  инвентаризаций,  в  том  числе график, сроки  проведения  и  

персональный  состав  постоянно действующих и/или рабочих инвентаризацион-

ных комиссий, утверждают  руководитель  Общества  или  уполномоченные  им  

руководители  филиалов,  о  чем  издается  распорядительный  документ (приказ, 

распоряжение и т.п.) 

Для  проведения  инвентаризаций  создаются  инвентаризационные  комиссии, со-

став  которых  утверждается  руководителями филиалов Общества, а в предусмот-

ренных  случаях – руководитель  Общества. 

Порядок состав-

ления бухгалтер-

ской отчетности 

для внешних 

пользователей 

Внешняя бухгалтерская отчетность ОАО «ТГК-14» составляется в порядке и в сро-

ки, предусмотренные нормативными актами по бухгалтерскому учету  

Бухгалтерская отчетность ОАО «ТГК-14» формируется бухгалтерией аппарата 

управления на основании обобщенной информации об имуществе, обязательствах 

и результатах деятельности с учетом информации, предоставляемой  бухгалтерия-

ми филиалов.  

Бухгалтерская отчетность ОАО «ТГК-14» составляется в тыс.рублей  в соответст-

вии с п. 8 Методических рекомендаций по составлению и представлению сводной 

бухгалтерской отчетности (в редакции от 12 мая 1999 г.) 

1. Ст. 13 Зако-

на «О бухгал-

терском учете» 

2. Положение 

«Бухгалтерская 

отчетность ор-

ганизации», 

утвержденное 

приказом 

Минфина РФ 

от 6 июля 1999 

г. № 43н 

Формы бухгал-

терской отчетно-

сти 

Формы промежуточной и годовой бухгалтерской отчетности на предприятии раз-

работаны на базе форм, рекомендованных Минфином РФ. 

В целях составления промежуточной (месяц, квартал) и годовой бухгалтерской 

отчетности используются самостоятельно разработанные ОАО «ТГК-14» формы, 

состав, содержание, правила формирования которых определяется «Положением о 

порядке бухгалтерского учета и формирования бухгалтерской отчетности». 

1. Приказ 

Минфина РФ 

«О формах 

бухгалтерской 

отчетности 

организаций» 

от 22 июля 

2003 г. № 67 

2. Приказ 

Минфина 

РФРФ от 30 

декабря 1996 г. 

№ 112. 

   

Утверждение и 

представление 

Годовой отчет, бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках рассматривает-

ся  и утверждается общим собранием акционеров. 

Ст. 15, 16 За-

кона «О бух-



Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

бухгалтерской 

отчетности 

Утвержденная годовая бухгалтерская отчетность  публикуется не позднее 1 июня 

года, следующего за отчетным. 

галтерском 

учете» 

 

Раскрытие ин-

формации по 

сегментам 

Общество не раскрывает в годовой бухгалтерской отчетности информацию по сег-

ментам. 

 

Рабочий План 

счетов 

ОАО «ТГК-14» ведет бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйствен-

ных операций способом двойной записи в соответствии с Планом счетов бухгал-

терского учета. 

Для ведения бухгалтерского учета всеми филиалами используется единый Рабочий 

план счетов, включающий синтетические и аналитические счета и аналитические 

признаки, разработанный с учетом необходимых требований  управления произ-

водством и обязательный к применению всеми работниками бухгалтерской службы  

ОАО «ТГК-14». 

1. Ст. 6 Закона 

«О бухгалтер-

ском учете». 

2. П. 5 Поло-

жения № 34н 

3. План счетов 

№ 94н. 

 



5. Методические аспекты учетной политики 

5.1 Нематериальные активы 

Бухгалтерский учет нематериальных активов осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому 

учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007, утвержденным Минфином РФ от 27 декабря 2007г. № 

153н.  

Не относятся к нематериальным программные продукты и базы данных, за исключением авторских прав на 

программы для ЭВМ, базы данных. 

Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

Оценка нема-

териальных 

активов 

Нематериальный актив принимается к бухгалтерскому  учету по фактической (пер-

воначальной) стоимости, определенной по состоянию  на дату принятия.    

Нематериальные активы, полученные по договорам дарения, оцениваются исходя 

из их рыночной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету. Под текущей 

рыночной стоимостью нематериального актива понимается сумма денежных 

средств, которая могла бы быть получена в результате продажи объекта на дату 

определения текущей рыночной стоимости. Текущая рыночная стоимость немате-

риального актива может быть определена на основе экспертной оценки. 

Нематериальные активы, полученные по договорам, предусматривающим оплату 

не денежными средствами, оцениваются по стоимости активов,  подлежащих пере-

даче. Стоимость активов, переданных или подлежащих передаче, устанавливается 

исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно определяется 

стоимость аналогичных активов. При невозможности установить стоимость акти-

вов, переданных или подлежащих передаче, стоимость полученного нематериаль-

ного актива устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятель-

ствах приобретаются аналогичные нематериальные активы. 

Раздел II ПБУ 

14/2007 

Амортизация 

нематериаль-

ных активов 

На предприятии  применяется  линейный способ начисления амортизационных 

отчислений исходя из фактической (первоначальной) стоимости или  текущей ры-

ночной  стоимости  в случае  переоценки)  нематериального  актива  равномерно  в  

течение  срока  полезного  использования   объекта нематериальных активов.  

п 28,29 ПБУ 

14/2007 

Определение 

срока полезно-

го использова-

ния 

ОАО «ТГК-14» определяет срок полезного использования нематериального актива  

производится исходя  из: 

 срока действия  прав организации  на  результат  интеллектуальной  деятельно-

сти  или  средство  индивидуализации  и  периода  контроля  над  активом; 

 ожидаемого срока использования  актива,  в  течение  которого  организация  

предполагает  получать  экономические  выгоды. 

Срок  полезного  использования  нематериального  актива  должен  ежегодно  про-

веряться  на  необходимость  его  уточнения. При  существенном  изменении  про-

должительности  периода,  в  течение  которого предполагается  использовать  ак-

тив,  срок  его  полезного  использования  уточняется. Возникшие  в  связи  с  этим  

корректировки  должны  быть  отражены  в  бухгалтерском  учете  на  начало  от-

четного  года  как  изменения  в  оценочных  значениях. 

По  нематериальным  активам  с  неопределенным  сроком  полезного  использова-

ния  ежегодно  рассматривается  наличие  факторов,  свидетельствующих  о  не-

возможности  надежно  определить  срок  полезного  использования  данного  ак-

тива. В  случае  прекращения  существования  указанных  факторов  определяется  

срок  полезного  использования  данного  нематериального  актива  и  способ  его  

амортизации. Возникшие  в  связи  с  этим  корректировки  отражаются  в  бухгал-

терском  учете  на  начало  отчетного  года  как  изменения  в  оценочных  значени-

ях.          

По нематериальным активам, по которым невозможно определить срок полезного 

использования,  амортизация не начисляется. 

п.26,27 ПБУ 

14/2007 

Отражение в 

бухгалтерском 

учете аморти-

зационных от-

Амортизационные отчисления по нематериальным активам отражаются в бухгал-

терском учете на счете 05 «Амортизация нематериальных активов». 

 Приобретенная деловая репутация амортизируется  в бухгалтерском учете путем 

 План счетов 



Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

числений равномерного уменьшения первоначальной стоимости в течение двадцати лет не-

посредственно на счете 04 «Нематериальные активы». 

 

5.2 НИОКР 

Бухгалтерский учет  научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ осуществляется  в соответст-

вии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет  расходов на научно-исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы» ПБУ 17/2002, утвержденным Минфином РФ от 19 ноября 2002г. 

№ 115н, с изменениями от 18.09.2006 № 116н.  

  

Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

Общие поло-

жения 

 Положения данного пункта Учетной политики применяется в отношении НИОКР: 

- по  которым получены  результаты, подлежащие правовой охране, но не оформ-

ленные в установленном законодательством порядке; 

- по которым получены результаты, не подлежащие правовой охране в соответст-

вии с нормами действующего законодательства. 

Информация о расходах по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и 

технологическим работам отражается в качестве вложений во внеоборотные  акти-

вы. 

Аналитический учет расходов по научно-исследовательским, опытно-

конструкторским и технологическим работам ведется обособленно по видам работ, 

договорам (заказам). 

Раздел I ПБУ 

17/2002 

Признание 

расходов  

 Расходы по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологиче-

ским работам признаются при наличии следующих условий: 

- сумма расхода может быть определена и подтверждена; 

- имеется документальное подтверждение выполнения работ (акт приемки выпол-

ненных работ и т.п.); 

- использование результатов работ для производственных и (или) управленческих 

нужд приведет к получению будущих экономических выгод (дохода); 

- использование результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и 

технологических работ может быть продемонстрировано. 

 В случае невыполнения хотя бы одного из вышеуказанных условий расходы Об-

щества, связанные с выполнением научно-исследовательских, опытно-

конструкторских и технологических работ, признаются прочими расходами отчет-

ного периода. 

Раздел II ПБУ 

17/2002 

Списание рас-

ходов по 

НИОКР 

 Расходы по НИОКР подлежат списанию на расходы по обычным видам деятель-

ности с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором было начато факти-

ческое применение полученных результатов от выполнения указанных работ в 

производстве продукции (выполненных работ, оказании услуг), либо для управлен-

ческих нужд Общества. 

Списание расходов по НИОКР осуществляется линейным способом в течение при-

нятого срока. 

Срок списания расходов по объекту НИОКР определяется Обществом  самостоя-

тельно исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов 

НИОКР, в течение которого организация может получать экономические выгоды 

(доход), но не более 5 лет. При этом указанный срок полезного использования не 

может превышать срок деятельности Общества.  

В случае  прекращения использования результатов конкретной НИОКР в произ-

водстве продукции (выполнении работ, оказании услуг) либо для управленческих 

нужд организации, а также когда становиться очевидным неполучение экономиче-

Раздел IV ПБУ 

17/2002 



Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

ских выгод в будущем от применения результатов указанной работы, сумма расхо-

дов по такой НИОКР, не отнесенная на расходы по обычным видам деятельности, 

подлежит списанию на прочие расходы отчетного периода на дату принятия реше-

ния о прекращении использования результатов данной работы.  

 

 

 

 

 

5.3 Основные средства 

Бухгалтерский учет основных средств осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету 

«Учет основных средств», ПБУ 6/01, утвержденным приказом Минфина РФ от 30 марта 2001 г. № 26н., в по-

рядке установленном приказом Минфина РФ от 13.10.2003г. № 91Н 

Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

Порядок отне-

сения средств 

труда к основ-

ным средствам 

 В качестве  основных  средств  Общество  признает  активы, в отношении кото-

рых  единовременно выполняются  следующие  условия: 

-  предполагается  использование  в  производстве  продукции,  при  выполнении  

работ  или  оказании  услуг,  для  управленческих  нужд  либо  для  предоставле-

ния  Обществом  за  плату  владение  и  пользование  или  во  временное  пользо-

вание  в  течение  длительного  времени  (срока  полезного  использования  про-

должительностью  свыше  12  месяцев  или  обычного  операционного  цикла,  

если  он  превышает  12  месяцев); 

-  способность  приносить  экономические  выгоды (доход)  в  будущем,  а  также  

Обществом  не  предполагается  последующая  перепродажа  данных  активов. 

 Активы,  в отношении  которых  выполняются эти  условия, и стоимостью  в  

пределах  не  более   20  000 рублей  за  единицу  (в том числе книги  и  брошю-

ры),  отражаются  в  бухгалтерском  учете  и  бухгалтерской  отчетности  в  соста-

ве  материально-производственных  запасов.  Исключение  составляют: здания,  

сооружения  (в т.ч передаточные  устройства),  объекты  электросетевого  обору-

дования,  автотранспортные  средства  и  земельные  участки,  которые  учиты-

ваются  независимо  от  стоимости  в  составе  основных  средств. 

Активы  стоимостью  не  более  20  000  рублей  за  единицу,  списанные  в  про-

изводство (эксплуатацию),  учитываются  до полного  физического износа  на  

забалансовых  счетах  в  разрезе  мест  хранения. 

Активы,  в  отношении  которых  выполняются выше перечисленные условия,  

приобретаемые  Обществом  как  бывшие  в  употреблении  и  оставшийся  срок  

полезного  использования  которых  по  данным  передающей  стороны  на  дату  

приобретения  менее  12  месяцев,  отражаются  в  бухгалтерском  учете  и  бух-

галтерской  отчетности  в  составе  основных  средств. 

Общество  не  признает  в  качестве  основных  средств  объекты,  в  отношении  

которых  при  их  принятии  к  учету  (в  момент  квалификации)  принято  реше-

ние  об  отчуждении  в  пользу  других  лиц-  предполагается  перепродажа,  мена  

и  т.п.  В  этом  случае  объект  квалифицируется  Обществом  в  качестве  това-

ров. 

Фактически эксплуатируемый объект недвижимости, построенный хозяйствен-

ным или подрядным способом, по которому закончены капитальные вложения, 

законность эксплуатации которого подтверждена разрешением на ввод объекта в 

эксплуатацию, оформлены соответствующие первичные учетные документы по 

приемке-передаче, отражаются в бухгалтерском учете в составе основных 

средств на дату передачи необходимых документов на государственную регист-

П. 4,5 раздела 
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Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

рацию права собственности. 

Фактически эксплуатируемый объект недвижимости, приобретенный по договору 

купли-продажи, иному виду договора, по которому закончены капитальные вло-

жения, оформлены соответствующие первичные учетные документы по приемке-

передаче, отражается в бухгалтерском учете в составе основных средств на дату 

государственной регистрации права собственности. 

  

Инвентарный 

объект основ-

ных средств 

Инвентарным объектом основных средств  признается объект со всеми приспо-

соблениями и принадлежностями или конструктивно обособленный предмет, 

предназначенный для выполнения определенных самостоятельных функций. 

Если один   или   несколько  предметов  одного  или  разного назначения  пред-

ставляют  собой   обособленный комплекс  конструктивно  сочлененных предме-

тов, имеющих  общие  приспособления  и  принадлежности,  общее  управление,  

смонтированные  на  одном  фундаменте,  в результате  чего  каждый  из  предме-

тов  может  выполнять  свои  функции  только  в  составе  комплекса,  к  учету  в  

качестве  инвентарного  объекта  принимается  весь  комплекс  как  единое  це-

лое.      

В случае наличия у одного инвентарного объекта нескольких частей,   имеющих  

существенно  разный  срок  полезного  использования,  каждая  такая  часть  учи-

тывается  как  самостоятельный  инвентарный  объект  независимо  от  того  фак-

та,  может  указанная  часть  объекта  выполнять  самостоятельную  функцию  

или  нет. При  этом  под  существенным  отличием  понимается  отличие  в  сро-

ках  полезного  использования  более  чем  на  5%. 

 В  качестве  самостоятельных  инвентарных  объектов  принимаются: 

-  капитальные  вложения  в  арендованные  объекты  основных  средств; 

-  капитальные  вложения  на  коренное  улучшение  земель  (осушительные,  

оросительные  и  другие  мелиоративные  работы); 

-  доли  объектов  основных  средств,  находящихся  в  долевой  собственности  

Общества  и  другого  (других)  собственника  (организации). 

П. 6 раздела I 

ПБУ 6/01 

Оценка основ-

ных средств 

Основные средства принимаются к учету по первоначальной стоимости,  опреде-

ляемой  в  зависимости  от  способа  поступления- приобретение  за  плату,  соз-

дание  собственными  силами   (строительство), безвозмездное  получение  и  т.д. 

При приобретении основных средств за плату первоначальная стоимость опреде-

ляется как сумма фактических затрат на приобретение, сооружение и изготовле-

ние за исключением НДС и иных возмещаемых налогов.  

При получении основных в качестве вклада в уставный капитал, первоначальной 

стоимостью признается их денежная оценка, согласованная учредителями (участ-

никами). 

Первоначальной  стоимостью основных средств, полученных по договору даре-

ния (безвозмездно)  признается их рыночная стоимость на дату принятия к бух-

галтерскому учету в качестве вложений во внеоборотные активы.  

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, пре-

дусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, 

признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче со сто-

роны ОАО «ТГК-14». Стоимость ценностей, переданных или подлежащих пере-

даче, устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах 

ОАО «ТГК-14» обычно определяет стоимость аналогичных ценностей. 

При невозможности установить стоимость ценностей, переданных или подлежа-

щих передаче, стоимость основных средств, полученных организацией по дого-

ворам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными 

средствами, определяется исходя из стоимости, по которой в сравнимых обстоя-

тельствах приобретаются аналогичные объекты основных средств. 

В первоначальную стоимость объектов основных средств, независимо от способа 

П.п. 7-13 раз-

дела II ПБУ 

6/01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение 
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приобретения, включаются также фактические затраты на доставку объектов и 

приведение их в состояние, пригодное для использования. 

 

 

 

 

  

Изменение 

стоимости ос-

новных средств 

Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они приняты 

к бухгалтерскому учету, допускается в случаях достройки, дооборудования, ре-

конструкции, частичной ликвидации и переоценки объектов основных средств. 

    

П. 14, 15 раз-

дела II ПБУ 

6/01 

 

Амортизация 

основных 

средств 

Начисление амортизации по объектам основных средств  производится линей-

ным способом исходя из первоначальной или текущей (восстановительной) 

стоимости (в случае проведения переоценки) объекта основных средств и нормы 

амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объ-

екта.  

Не подлежат амортизации объекты основных средств,  потребительские свойства 

которых с течением времени  не  изменяются  (земельные  участки; объекты  

природопользования;  объекты, отнесенные  к  музейным  предметам  и музей-

ным коллекциям, и др.).  

В состав амортизируемого имущества не включаются: 

          1) переведенные по решению руководства организации на консервацию 

продолжительностью свыше трех месяцев; 

 2) находящиеся по решению руководства организации на реконструкции и 

модернизации продолжительностью свыше 12 месяцев. 

При расконсервации объекта основных средств амортизация по нему начисляется 

в порядке, действовавшем до момента его консервации. 

п.17,18ПБУ 

6/01 

 

 

  п.23 

ПБУ 6/01 

 

 

 

 

Определение 

срока полезно-

го использова-

ния 

Определение срока полезного использования объекта основных средств  произ-

водится  исходя  из  ожидаемого  физического  износа,  зависящего  от режима  

эксплуатации,  естественных  условий  и влияния  агрессивной  среды,  системы  

проведения  ремонта,  ожидаемого  срока  полезного  использования,  норматив-

но-правовых  и  других  ограничений  использования  по этому  объекту. Срок  

полезного  использования  объектов  основных  средств  определяется  в  преде-

лах,  утвержденных  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  

01.01.2002 №1 

Основные средства, права на которые подлежат государственной регистрации в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, включаются в состав 

соответствующей амортизационной группы с момента подачи документов на го-

сударственную регистрацию. 

 Амортизируемое имущество объединяется в следующие амортизационные 

группы: 

первая группа - все недолговечное имущество со сроком полезного исполь-

зования от 1 года до 2 лет включительно; 

вторая группа - имущество со сроком полезного использования свыше 2 лет 

до 3 лет включительно; 

третья группа - имущество со сроком полезного использования свыше 3 лет 

до 5 лет включительно; 

четвертая группа - имущество со сроком полезного использования свыше 5 

лет до 7 лет включительно; 

пятая группа - имущество со сроком полезного использования свыше 7 лет 

до 10 лет включительно; 

шестая группа - имущество со сроком полезного использования свыше 10 

лет до 15 лет включительно; 

седьмая группа - имущество со сроком полезного использования свыше 15 

п.20 раздела 

III ПБУ 6/01 

  



Положение 
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лет до 20 лет включительно; 

восьмая группа - имущество со сроком полезного использования свыше 20 

лет до 25 лет включительно; 

девятая группа - имущество со сроком полезного использования свыше 25 

лет до 30 лет включительно; 

десятая группа - имущество со сроком полезного использования свыше 30 лет. 

         По объектам основных средств, переданным в аренду, амортизация начис-

ляется арендодателем. 

Срок полезного использования приобретенных основных средств, бывших в экс-

плуатации, определяется  путем  вычитания  из  срока  полезного  использования, 

исчисленного  для  объектов  основных средств  по  установленным  нормам  

амортизации,  срока  их  фактической эксплуатации. 

В том  случае, когда приобретается  основное  средство,  срок  службы  которого  

достиг  нормативного  срока  эксплуатации  (со 100%-м износом),  срок  эксплуа-

тации  определяется  самостоятельно  исходя  из  установленных  норм,  на  осно-

вании  предполагаемого  срока  полезного  использования  объекта.      

В случаях  улучшения (повышения) первоначально принятых  нормативных  по-

казателей  функционирования  объекта  основных  средств  в  результате  прове-

денной реконструкции  или  модернизации   срок  полезного  использования по  

этому  объекту  пересматривается. Данные  об  изменениях  первоначальной  

стоимости  объекта  основных  средств  и новом  сроке  полезного  использования  

вносятся  отдельной  строкой  в  раздел  2 формы  № ОС-6  или  в  форму  №  ОС-

6а,  соответственно. 

Если  в  результате  реконструкции,  модернизации  или  технического  перевоо-

ружения  объекта  основных  средств  не  произошло  увеличение  срока  его  по-

лезного  использования,  то  учитывается  оставшийся  срок  полезного  исполь-

зования.  

Восстановле-

ние основных 

средств 

 Восстановление  объекта  основных средств  может  осуществляться  посредст-

вом  ремонта,  модернизации  и  реконструкции.    

Затраты  на  восстановление  объекта  основных  средств  отражаются  в  бухгал-

терском учете  отчетного  периода,  к  которому  они  относятся. При этом  затра-

ты  на  модернизацию и реконструкцию объекта  основных  средств  после  их  

окончания  увеличивают первоначальную  стоимость  такого  объекта, если  в  

результате  модернизации  и  реконструкции  улучшаются (повышаются) перво-

начально  принятые нормативные  показатели  функционирования  (срок  полез-

ного  использования,  мощность,  качество применения  и  т.п.)  объекта  основ-

ных  средств.   

По завершении модернизации или реконструкции объекта недвижимости, подле-

жащей государственной регистрации права собственности, законность эксплуа-

тации которого подтверждена разрешением на ввод объекта в эксплуатацию, 

оформлены соответствующие первичные учетные документы, затраты по модер-

низации или реконструкции относятся на счет учета основных средств на дату 

передачи необходимых документов на государственную регистрацию права соб-

ственности. 

ПБУ 6/01,  

п. 26,27  

ПБУ 6/01 

 Выбытие ос-

новных средств 

 Стоимость  объекта  основных  средств,  который  выбывает  или  не  способен  

приносить  организации  экономические  выгоды (доход)  в  будущем,  подлежит  

списанию  с  бухгалтерского учета. 

 

Выбытие  объекта  основных  средств  имеет  место  в  случае:  продажи;  пре-

кращения  использования  вследствие  морального  или  физического  износа;  

ликвидации  при  аварии,  стихийном  бедствии  и  иной  чрезвычайной  ситуа-

ции;  передачи  в  виде  вклада  в  уставный  (складочный) капитал  другой  орга-

низации, паевой фонд;  передачи  по  договору  мены, дарения; внесения  в  счет  

вклада  по  договору  мены,  дарения; внесения  в счет  вклада  по  договору  о  

совместной  деятельности;  выявления  недостачи  и  порчи  активов  при  их  ин-

п.29-31 ПБУ 

6/01 
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вентаризации;  частичной  ликвидации  при  выполнении  работ  по  реконструк-

ции;  в  иных  случаях. 

 

Если  списание  объекта  основных  средств  производится  в  результате  его  

продажи,  то  выручка  от  продажи  принимается  к  бухгалтерскому  учету  в  

сумме,  согласованной  сторонами  в  договоре. 

 

 При выбытии  основных  средств  формирование  остаточной стоимости  осуще-

ствляется  на  счете  91 «Прочие  доходы и расходы», с применением  субсчета 

«Выбытие  основных  средств»  к  счету  01 «Основные  средства». 

 

Доходы и расходы  от  списания  и  иного  выбытия  основных  средств  подлежат  

зачислению  в  состав  прочих  доходов  и  расходов. 

 

В  случае  выбытия  основных  средств,  находящихся  на  государственной  реги-

страции,  данные  основные  средства  на  основании  оформленного  акта  на  

списание,  списываются  на  субсчет «Выбытие  основных средств»  к  счету 01 

«Основные  средства». После  окончания  процедуры  выбытия  (снятия  с  госу-

дарственной регистрации)  данные  основные  средства  списываются  с  кредита  

субсчета  учета  выбытия  основных  средств  в  дебет  счета  прибылей  и  убыт-

ков  в  качестве  прочих  расходов. 

 

Выбытие  доходных  вложений  в  материальные  ценности  отражается  с  при-

менением  отдельного  субсчета  к  счету  03 «Доходные  вложения  в  материаль-

ные  ценности».   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Учет аренды 

основных 

средств 

Предоставление  арендодателем (наймодателем)  арендатору  имущества,  

которое  не  теряет  своих  натуральных  свойств  в  процессе  его  использования,  

за  плату  во  временное  владение  и  пользование  или  во  временное  пользова-

ние  оформляется  договором  аренды  (имущественного  найма). 

Отдельными  видами  договора  аренды  являются  договоры:  проката,  

аренды  транспортных  средств (с экипажем, без экипажа),  аренды  здания или  

сооружения,  аренды  предприятия,  финансовой аренды (лизинга). 

Договором  аренды  может  быть  предусмотрен  переход  арендованного  

имущества  в собственность  арендатора  по  истечении  срока  аренды  или  до  

его  истечения  при  условии  внесения  арендатором  всей  обусловленной  дого-

вором  выкупной  цены,  в этом  случае  договор  аренды  заключается  в  форме,  

предусмотренной  для  договора  купли-продажи  такого имущества. 

В договоре  аренды  указываются  соответствующие  данные  об имущест-

ве,  подлежащем  передаче  арендатору (состав и стоимость),  срок  аренды,  раз-

мер,  порядок,  условия  и  сроки  внесения  арендной  платы, распределение  обя-

занностей  сторон  по  поддержанию  имущества  в состоянии,  соответствующем  

условиям  договора  и  назначению  имущества,  и  другие  условия  аренды. 

Имущество,  предоставляемое  арендатору  (нанимателю)  во  временное 

владение  и  пользование  или  во  временное пользование,  подлежит  обособ-

ленному  отражению у  арендодателя  (наймодателя),  за  исключением  имущест-

ва  по  договору  аренды  предприятия. 

Передача  объектов  основных  средств (ссудодателем)  в  безвозмездное  

временное  пользование  другой  стороне (ссудополучателю),  а  последняя  обя-

зуется  вернуть  тот  же  объект  в  том  состоянии,  в  каком  она  ее  получила, с 

учетом  нормального  износа  или  в  состоянии,  обусловленном  договором,  

оформляется  договором  безвозмездного  пользования. К  указанному  договору  

применяются  соответствующие  правила  аренды. 

Имущество  по  договору  аренды  предприятия  в  целом  как имуществен-

ного  комплекса  учитывается  арендатором  по  стоимости, определенной  в  со-

ответствии  с  передаточным  актом  и  договором  аренды предприятия. 

Объект  основных  средств,  полученный  по  договору  аренды  и  договору  

безвозмездного  пользования,  арендатором  (ссудополучателем)  учитывается  на  

 



Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

забалансовом  счете  (за  исключением  случая,  когда  по  договору  финансовой  

аренды  объект  учитывается  на  балансе  лизингополучателя)  в  оценке,  приня-

той  в  договоре. 

Объект  основных  средств,  полученный  на  правах  финансовой  аренды, 

отражается  арендатором  на  балансовом  счете  после  окончания  срока,  приня-

того  договором  финансовой  аренды,  если  право  собственности  на  этот  объ-

ект  у  арендатора  не  возникло  ранее. 

Если  по  условиям  договора  финансовой  аренды  лизинговое  имущество  

учитывается  на  балансе  лизингополучателя,  затраты,  связанные  с  получением  

лизингового  имущества,  учтенные  на  счете  учета  капитальных  вложений  при  

принятии  указанного  имущества  к  учету,  списываются  на  дебет  счета  ос-

новных  средств,  на  отдельный  субсчет «Арендованное  имущество». 

При  возврате  лизингового  имущества  лизингодателю (если  по  условиям  

договора  лизинговое  имущество  учитывалось  на  балансе  лизингополучателя)  

при  условии  внесения  всей  суммы  предусмотренных  договором  финансовой 

аренды  лизинговых  платежей  отражение  в  учете  лизингополучателя  произво-

дится  в  общеустановленном  порядке  на  счете учета  списания  основных  

средств  в  корреспонденции:  с  кредитом  счета  учета основных  средств,  суб-

счета  «Арендованное  имущество» -  в  размере  первоначальной  стоимости;  с  

дебетом  счета  учета  амортизации,  субсчетом  «Амортизация  имущества,  

сданного  в  лизинг» - на  сумму  начисленной  амортизации. 

При  выкупе  лизингового  имущества  (если  по  условиям  договора  фи-

нансовой  аренды  лизинговое  имущество  учитывается  на  балансе  лизингода-

теля)  его  стоимость  на  дату  перехода  права  собственности  списывается  ли-

зингополучателем  с  забалансового  счета. Одновременно  лизингополучатель  

производит  запись  на  указанную  стоимость  по  дебету  счета   учета  основных  

средств  в  корреспонденции  с  кредитом  счета  учета  амортизации  основных  

средств. 

Если  по  условиям  договора  финансовой  аренды  лизинговое  имущество  

учитиывается  на  балансе  лизингополучателя,  то  при  выкупе  лизингового  

имущества  и  переходе  его  в  собственность  лизингополучателя  при  условии  

внесения  всей  суммы  предусмотренных  договором  лизинговых  платежей  

производится  внутренняя  запись  на  счетах  учета  основных  средств,  аморти-

зации  основных  средств  с  переносом  данных  с  соответствующих  субсчетов  

счета  учета  лизингового   имущества  на  счета  учета  собственных  основных 

средств. 

Возврат  объектов  основных  средств  после  окончания  срока  аренды  от-

ражается  в учете: 

арендодателем – списанием  со  счета  по  учету  арендованных  основных  

средств  на  счет  по  учету  основных  средств; 

арендатором – списанием  с  забалансового  счета. 

Земельные  участки,  полученные  Обществом  в  аренду,  учитываются  по  

кадастровой  стоимости. 

 

 

Оборудование 

к установке 

К оборудованию, требующему монтажа, относится оборудование, вводимое 

в  действие только после сборки его частей и прикрепления к фундаменту или 

опорами, к полу,  междуэтажными  перекрытиями  и  прочим несущим конструк-

циям  зданий и сооружений, а также комплекты запасных частей такого оборудо-

вания.  

Оборудование учитывается на счете 07 «Оборудование к установке» по фактиче-

ской себестоимости приобретения, складывающейся из стоимости по ценам при-

обретения и расходов  по заготовке оборудования к установке на склады пред-

приятия.  

2. План сче-

тов. № 94н, 

раздел I 



 

 

5.4 Материально - производственные запасы 

Бухгалтерский учет материально-производственных запасов осуществляется в соответствии с Положением по 

бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов», ПБУ 5/01, утвержденным приказом 

Минфина РФ от 9 июня 2001 г. № 44н. 

Положения настоящего раздела применяются также в отношении оборудования к установке. 

Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

Единица учета Единицей   бухгалтерского  учета  материально-производственных  запасов  явля-

ется  номенклатурный  номер. 

п. 3 раздела I 

ПБУ 5/01 

Состав матери-

ально – произ-

водственных 

запасов 

К материально – производственным запасам относятся  активы, удовлетворяю-

щие критериям, установленным ПБУ 5/01. 

  

П. 2 ПБУ 5/01 

  

Оценка мате-

риально - про-

изводственных 

запасов 

Материально – производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету 

по фактической себестоимости приобретения или изготовления.  

Товары, приобретенные ОАО «ТГК-14», в том числе для розничной торговли, 

учитываются на счете 41 «Товары» по покупным ценам. 

Материально-производственные запасы, принадлежащие организации, но пере-

данные покупателю под залог, учитываются в бухгалтерском учете в оценке, пре-

дусмотренной в договоре, с последующим уточнением фактической себестоимо-

сти. 
Приобретенная  специальная  одежда  и  специальная обувь, независимо  от  

стоимости  и  срока  полезного  использования, учитывается  в  Обществе  в  со-

ставе  средств  в  обороте. 

1. П. 6, 13 разде-

ла II ПБУ 5/01 

2. П. 11 Положе-

ния по бухгал-

терскому учету 

«Расходы орга-

низации», ПБУ 

10/99 

Учет формиро-

вания фактиче-

ской себестои-

мости матери-

альных ценно-

стей 

Формирование фактической себестоимости материалов осуществляется на счете 

10 «Материалы».  

  

План счетов № 

94н, раздел II, 

счет 

 Списание ма-

териальных 

ценностей 

 Материально-производственные запасы оценены в сумме фактических затрат на 

приобретение. 

Оценка  материально-производственных  запасов  при  отпуске  их  в  производ-

ство  и  ином  выбытии  производится  по  способу  оценки  себестоимости  каж-

дой единицы. 

При отпуске топлива(угля) в производство и ином выбытии, его оценка произво-

дится  по  средней себестоимости группы однородных материально-

производственных запасов по местам хранения. 

Списание  медикаментов  производится  по  себестоимости  каждой  единицы. 

 Стоимость  специальной  одежды  со  сроком  эксплуатации  больше  12  месяцев  

погашается  линейным  способом  исходя  из  сроков  полезного  использования, 

определяемых  в  соответствии  с  вышеуказанными  нормами.  Спецодежда,  

срок  эксплуатации  которой  превышает  12  месяцев,  подлежит  списанию  в  

течение  срока полезного  использования  с  месяца  передачи  его  в  эксплуата-

цию. 

Стоимость  специальной  одежды,  срок  эксплуатации  которой  по  нормам  вы-

дачи  не  превышает  12  месяцев,  подлежит  единовременному  списанию  в  

момент  передачи (отпуска)  в  эксплуатацию. В  целях  обеспечения  сохранности  

при  эксплуатации,  до  момента  фактического  износа,  специальная  одежда  

учитывается  на  забалансовом  счете.   

 

1. П.П. 16, 18 

ПБУ 5/01 

2. План счетов. 

№ 94н, раздел II 



Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

Метод ведения 

аналитического 

учета матери-

ально-

производст-

венных запасов 

Аналитический учет материально-производственных запасов ведется оперативно-

бухгалтерским (сальдовым) методом, а при небольшом количестве - с примене-

нием материального отчета ответственных лиц. 

Письмо Минфи-

на СССР от 30 

апреля 1974 г. № 

103 «Об основ-

ных положениях 

по учету мате-

риалов на пред-

приятиях и 

стройках» 

 

 

 

5.5 Расходы будущих периодов 

Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

Порядок учета 

расходов  

Расходы, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим 

отчетным периодам, учитываются в бухгалтерском учете на 97 счет «Расходы 

будущих периодов», с которого  в  дальнейшем  они  равномерно  списываются  

в  течение  периода,  к  которому  они  относятся. 

К  расходам будущих периодов относятся: 

 расходы, связанные с освоением новых производств,  установок,  агрегатов; 

 расходы, связанные с приобретением программных продуктов и баз данных 

(если указанные  продукты  не  соответствуют  условиям  признания  в  составе  

нематериальных  активов п. 3 ПБУ 14/2007) (учитываются  в  течение  срока  

действия  соответствующего  договора) ;  

 расходы на приобретение лицензий (учитываются  в  течение  срока  дейст-

вия  лицензии) ; 

 расходы по добровольному и обязательному страхованию имущества и ра-

ботников (учитываются  в  течение  срока  действия  страхового  полиса); 

 расходы на оплату отпусков будущих периодов (в том числе  суммы  ЕСН); 

 другие расходы аналогичного характера. 

Не относится к расходам будущих периодов выбытие активов в порядке пред-

варительной оплаты материально-производственных запасов и иных ценностей, 

работ, услуг, если условиями договора или требованиями законодательства и 

нормативных актов, или в соответствии с обычаями делового оборота возврат 

перечисленных денежных средств возможен, включая досрочное расторжение 

договора. Такие выплаты классифицируются как авансы (предварительная оп-

лата) и учитываются на счетах расчетов с поставщиками и подрядчиками обо-

собленно. 

1. П. 65 Положе-

ния № 34н  

2. План счетов 

№ 94н, разделы 

VI, VIII  

Списание расхо-

дов будущих 

периодов 

Расходы будущих периодов подлежат  списанию по видам расходов равномер-

но в течение периода, к которому они относятся.    

  

 

 

 

 

 

 



5.6 Финансовые вложения 

Бухгалтерский учет финансовых вложений осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому 

учету «Учет финансовых вложений», ПБУ 19/02, утвержденным приказом Минфина РФ от  10 декабря 2002 г. 

№ 126н. 

Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

Оценка финан-

совых вложе-

ний 

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначаль-

ной стоимости. При этом первоначальная стоимость финансовых вложений 

определяется в зависимости от способа поступления финансовых вложений. 

Расходы, связанные с обслуживанием финансовых вложений (оплата услуг 

банка, депозитария за хранение финансовых вложений и т.д.) признаются 

прочими расходами. 

Оценка финансовых вложений на конец отчетного периода производится по 

первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансо-

вых вложений. 

Учет финансовых вложений осуществляется на счете 58 «Финансовые вложе-

ния» 

ПБУ 19/02 

Последующая 

оценка финан-

совых вложе-

ний 

 Финансовые вложения по которым можно определить в установленном по-

рядке текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности 

на конец отчетного года по текущей рыночной стоимости путем корректиров-

ки их оценки на предыдущую отчетную дату. Переоценка финансовых вложе-

ний, по которым можно определить в установленном порядке текущую ры-

ночную стоимость проводится ежеквартально. Разница между оценкой фи-

нансовых вложений по текущей рыночной стоимости на отчетную дату и пре-

дыдущей оценкой финансовых вложений отражается в составе прочих дохо-

дов и расходов. 

Финансовые вложения,  по  которым  не  определяется  текущая  рыночная  

стоимость,  подлежат  отражению  в  бухгалтерском  учете  и  в  бухгалтер-

ской  отчетности  по  состоянию  на  конец  отчетного  года по учетной (ба-

лансовой)  стоимости. 

Разница  между  первоначальной  стоимостью  и  номинальной  стоимостью  

по  долговым  ценным  бумагам,  по  которым  не  определяется  текущая  ры-

ночная  стоимость,  отражается  в  учете  равномерно  в  течение  срока  их  

обращения  и  относится  на  финансовые  результаты  в  составе  прочих  до-

ходов (расходов). 

В случае наличия  условий,  перечисленных  в  пункте  37  ПБУ  19/2 «Учет  

финансовых  вложений»,  приводящих  к  устойчивому  существенному  сни-

жению  стоимости  финансовых  вложений,  по  которым  не  определяется  их  

текущая  рыночная  стоимость,  создается  резерв  под  обесценение  финансо-

вых  вложений  на  величину  разницы  между  учетной  стоимостью  и  рас-

четной  стоимостью  таких  финансовых  вложений. 

Проверка  на  обесценение  финансовых  вложений  производится  раз  в  год  

по  состоянию  на  31  декабря  отчетного  года  при  наличии  признаков  

обесценения. 

Резерв  под  обесценение  финансовых  вложений  формируется  на  послед-

нюю  дату  отчетного  года.   

ПБУ 19/02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выбытие фи-

нансовых вло-

жений 

Выбытие финансовых вложений признается в бухгалтерском учете на дату 

единовременного прекращения действия условий принятия их к бухгалтер-

скому учету. 

При выбытии финансовых вложений их стоимость определяется исходя из 

первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансо-

вых вложений. 

п. 25 ПБУ 19/02 

 

 

п.26 ПБУ 19/02 

 

 

 



 

5.7 Учет резервов 

Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

  Оценочные ре-

зервы 

 В целях  равномерного  включения  предстоящих  расходов  в  издержки  

производства  или  обращения  Общество  создает  резервы : 

 по сомнительным долгам; 

 

П. 72 Положе-

ния № 34н 

 

 

 

 

5.8 Распределение и использование прибыли 

Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

Санкционирова-

ние 

Использование прибыли ОАО «ТГК-14», остающейся в его распоряже-

нии после начисления налога на прибыль и иных аналогичных обяза-

тельных платежей, включая санкции за несоблюдение правил налогооб-

ложения, утверждаются общим собранием акционеров.  

Федеральный за-

кон «Об акцио-

нерных общест-

вах» от 26 декабря 

1995 г. № 208-ФЗ,  

Создание фондов Предприятие не создает каких-либо фондов за счет прибыли, остающей-

ся в его распоряжении, за исключением случаев, когда создание таких 

фондов предусмотрено учредительными документами. В этом случае 

порядок их создания и использования определяется на основании реше-

ния общего собрания акционеров. 

1.ФЗ «Об акцио-

нерных общест-

вах» от 26 декабря 

1995 г. № 208-ФЗ 

2. План счетов № 

94 н, раздел VII 

Представление в 

отчетности 

В бухгалтерском балансе и в отчете о прибылях и убытках финансовый 

результат отчетного периода отражается как чистая прибыль (нераспре-

деленная прибыль), т.е. конечный финансовый результат, выявленный за 

отчетный период, за минусом причитающихся за счет прибыли налогов и 

иных аналогичных обязательных платежей, включая санкции за несо-

блюдение правил налогообложения. 

П. 83 Положения 

№ 34н 

Учет расчетов по 

налогу на при-

быль 

Учет расчетов по налогу на прибыль ведется в соответствии с ПБУ 18/02. 

Сумма отложенного налогового актива и  отложенного налогового обяза-

тельства отражаются в бухгалтерском балансе развернуто. 

 

Приказ Минфина 

РФ от 19 ноября 

2002 г. N 114н  

 «Учет расчетов по 

налогу на при-

быль» ПБУ 18/02" 

 

 

5.9 Кредиты и займы 

Положение 

Учетной полити-

ки 

Содержание положения Основание 

Общие положения Кредиторская задолженность по полученным кредитам и займам учиты-

вается и отражается в отчетности с учетом причитающихся процентов. 

Начисленные суммы процентов учитываются обособленно. 

Расходы по займам отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в 

1. П. 73 Положе-

ния № 34н 

2. План счетов 

№ 94н, раздел VI 



Положение 

Учетной полити-

ки 

Содержание положения Основание 

том отчетном периоде, к которому они относятся. 

Расходы по займам признаются прочими расходами, за исключением той 

их части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного 

актива. 

В стоимость инвестиционного актива включаются проценты, причитаю-

щиеся к оплате, непосредственно связанные с приобретением,  сооруже-

нием и изготовлением инвестиционного актива. 

Проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), включают-

ся в стоимость инвестиционного актива или в состав прочих расходов 

равномерно, как правило, независимо от условий предоставления займа 

(кредита). Проценты, причитающиеся к оплате кредитору, могут вклю-

чаться в стоимость инвестиционного актива или в состав прочих расхо-

дов исходя из условий предоставления займа (кредита) в том случае, ко-

гда такое включение существенно не отличается от равномерного вклю-

чения. 

Дополнительные расходы по займам могут включаться равномерно в 

состав прочих расходов в течение срока займа (кредитного договора). 

  

  

   ПБУ 15/2008 

 

 

 

5.10 Государственная помощь 

Бухгалтерский учет государственной помощи осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому 

учету «Учет государственной помощи», ПБУ 13/2000, утвержденным приказом Минфина РФ от 16 октября 2000 

г. № 92н. 

Указанное Положение применяется в отношении подлежащих признанию в бухгалтерском учете предоставлен-

ных бюджетных средств. 

Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

Классификация 

бюджетных 

средств 

Предприятие формирует в бухгалтерском учете информацию о получении и 

использовании государственной помощи, предоставленной в форме субвен-

ций, субсидий, бюджетных кредитов и прочих формах, при этом бюджетные 

средства для целей бухгалтерского учета подразделяются на:  

 Средства на финансирование капитальных расходов, связанных с покуп-

кой, строительством или приобретением иным путем внеоборотных активов;  

 Средства на финансирование текущих  расходов. 

П. 4 ПБУ 

13/2000 

Принятие к уче-

ту бюджетных 

средств 

Бюджетные средства (включая отличные от денежных средств) признаются в 

бухгалтерском учете по мере фактического получения ресурсов. Суммы этих 

средств учитываются как целевое финансирование до получения достаточных 

подтверждений того, что ОАО «ТГК-14» выполнит условия их предоставле-

ния. 

Бюджетные средства, предоставленные в установленном порядке на финанси-

рование расходов, понесенных в предыдущие отчетные периоды, отражаются 

как возникновение задолженности по этим средствам и увеличение финансо-

вого результата как прочие доходы. 

П. 10, 12  ПБУ 

13/2000 

Списание бюд-

жетных средств 

Если имеется достаточная уверенность в том, что ОАО «ТГК-14» выполнит 

условия предоставления бюджетных средств, то эти средства списываются со 

счета учета целевого финансирования как увеличение финансовых результа-

П. 8 ПБУ 

13/2000 



Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

тов.  

 Суммы бюджетных средств, признанные в бухгалтерском учете организации 

в качестве доходов на счете учета финансовых результатов, отражаются в со-

ставе прочих доходов как активы, полученные безвозмездно. 

Списание бюджетных средств со счетов учета целевого финансирования про-

изводится на систематической основе в порядке, определенном п. 9 ПБУ 

13/2000. 

Порядок учета 

бюджетных 

средств 

Порядок учета бюджетных средств не зависит от вида предоставляемых ре-

сурсов, а также способа их предоставления и осуществляется в соответствии с 

п. 9, п. 12 и п. 14  ПБУ 13/2000. 

П. 15 ПБУ 

13/2000 

 

 

 

 

 

5.11   Доходы  

 Бухгалтерский учет информации  о  доходах, осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому 

учету «Доходы организации», ПБУ 9/99, утвержденным приказом Минфина РФ от 6 мая  1999 г. № 32н. 

Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения  Основание 

 Общие положе-

ния 

Доходами от обычных видов деятельности является выручка от продажи 

продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением работ, оказа-

нием услуг. 

При этом доходами от обычных видов деятельности в ОАО «ТГК-14» в це-

лом являются выручка от оказания услуг по продажи электрической энергии 

внутренним потребителям, продажи электрической энергии на экспорт, про-

дажи тепловой энергии, продажи прочих товаров, работ, услуг промышлен-

ного характера, продажи прочих товаров, работ, услуг  непромышленного 

характера и другие виды деятельности, которые являются обычными для 

организации. 

Доходы, отличные от обычных видов деятельности, считаются прочими по-

ступлениями. 

П. 4 ПБУ 9/99 

 

 

5.12  Расходы 

Бухгалтерский учет расходов по обычным видам деятельности осуществляется в соответствии с Положением по 

бухгалтерскому учету «Расходы организации», ПБУ 10/99, утвержденным приказом Минфина РФ от 6 мая  1999 

г. № 33н с учетом отраслевых особенностей. 

Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

Порядок учета 

затрат 

В  бухгалтерском учете ОАО «ТГК-14» обеспечивается внутреннее раз-

деление учета затрат по следующим видам деятельности: 

- производство электроэнергии 

- производство теплоэнергии 

- передача теплоэнергии 

 



Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

- сбыт теплоэнергии 

 

 К прочим видам деятельности относятся: 

- услуги производственного характера 

- прочие 

Учет и распреде-

ление общехо-

зяйственных 

расходов 

Общехозяйственные расходы в ОАО «ТГК-14» учитываются на счете 26 

«Общехозяйственные расходы».  

Учет расходов  по обычным видам деятельности  ведется  по  местам  

возникновения,  по  видам  деятельности  и  статьям  затрат (элементам  и  

статьям  калькуляции).Учет  расходов  по  местам  возникновения  обес-

печивается  посредством  организации  соответствующего  аналитиче-

ского  учета. Местами  возникновения  затрат  по  обычным  видам  дея-

тельности  являются : 

- в Филиалах –подразделения, согласно  утвержденной  организационной  

структуре   Филиала; 

- в Аппарате  управления- в части затрат Аппарата управления-

подразделения, согласно  утвержденной  организационной  структуре;      

Затраты не относящиеся к основной и вспомогательной деятельности 

подразделения передаются в соответствующее подразделение  через суб-

счет 79.2 “Расчеты по текущим операциям” на основании подтверждаю-

щих документов. 

Учет затрат по обычным видам деятельности ведется с применением сче-

тов 20 – 29. 

 Распределение Общехозяйственных расходов производится в соответст-

вии с Приложением №_2 

 

 

1. П. 64 Положе-

ния № 34н 

2. П. 9 ПБУ 

10/99 

Инструкция по 

планированию, 

учету и кальку-

лированию себе-

стоимости элек-

трической и теп-

ловой энергии, 

утвержденная. 

Министерством 

энергетики и 

электрификации 

СССР от 

18.03.1070 № 

39/4. № 26-6/6 

Состав затрат на 

ремонт основ-

ных средств в 

составе себе-

стоимости 

В составе включаемых в себестоимость расходов на ремонт основных 

средств производственных подразделений выделяются следующие груп-

пы: расходы на ремонт, осуществляемый подрядным способом, расходы 

на заработную плату рабочих, занятых ремонтом, выполняемым хозяйст-

венным способом, прочие затраты на ремонт. 

Расходы на ремонт, осуществляемый подразделениями вспомогательного 

производства, также разделяются на расходы на заработную плату в со-

ставе себестоимости ремонтных работ и прочие расходы. 

 

Типовые мето-

дические реко-

мендации 

по планирова-

нию и учету се-

бестоимости 

строительных 

работ, утвер-

жденные Мин-

строем РФ 4 де-

кабря 1995 г. № 

БЕ-11-260/7 

Оценка незавер-

шенного произ-

водства 

Деятельность  по  производству  и  реализации  электроэнергии,  мощно-

сти  и  тепловой  энергии  не  имеет  незавершенного  производства.   

 

П. 64 Положения 

№ 34н 

Общие требова-

ния к аналитич-

ности 

Бухгалтерский учет себестоимости продаж ведется по видам продукции, 

работ, услуг и видам деятельности. 

Бухгалтерский учет затрат ведется по видам продукции (работ, услуг), 

технологическим процессам, видам производства, видам деятельности, 

номенклатурным статьям затрат, элементам затрат. 

1. План счетов, 

№ 94н, раздел 

III, раздел VIII, 

счет «Продажи» 

2. П. 8 ПБУ 

10/99 

 

 

 



 

5.13  Прочие доходы и расходы 

Бухгалтерский учет  прочих доходов и расходов осуществляется в соответствии с Положениями по бухгалтер-

скому учету «Доходы организации», ПБУ 9/99 и «Расходы организации», ПБУ 10/99, утвержденными соответ-

ственно приказами Минфина РФ от 6 мая  1999 г. № 32н и № 33н с изменениями внесенными Приказом Мин-

фина РФ от 18.09.2006 г. № 116н. 

Положение 

Учетной полити-

ки 

Содержание положения Основание 

Отдельные 

виды  прочих 

 доходов 

Прочими доходами являются поступления, связанные с участием в устав-

ных капиталах других организаций; поступления от продажи основных 

средств и иных активов; прибыль, полученная по договору простого това-

рищества, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; без-

возмездное получение активов; прибыль прошлых лет; суммы кредитор-

ской и дебиторской задолженности, по которым истек срок исковой давно-

сти; курсовые разницы и прочие доходы. 

П. 7 ПБУ 9/99 

Отдельные виды 

прочих расходов 

Расходы на социальное потребление: доплаты к пенсиям неработающим 

пенсионерам, оздоровительные мероприятия и другие расходы, соответст-

вующие ПБУ 10/98, включаются в прочие расходы и относятся на счет 91 

«Прочие доходы и расходы». 

Перечисление средств (взносов, выплат и т.д.), связанных с благотвори-

тельной деятельностью, расходы на осуществление спортивных мероприя-

тий, отдыха, развлечений, мероприятий культурно-просветительского ха-

рактера и иных аналогичных мероприятий также включается в состав про-

чих расходов. 

П.11ПБУ 10/99 

 

 

 

5.14  События после отчетной даты 

Отражение в бухгалтерской отчетности событий после отчетной даты осуществляется в соответствии с Поло-

жением по бухгалтерскому учету «События  после отчетной даты», ПБУ 7/98, утвержденным приказом Минфи-

на РФ от 25 ноября  1998 г. № 56н. 

Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

Признание собы-

тия после отчет-

ной даты в бух-

галтерской от-

четности 

Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной деятельно-

сти, который оказал или может оказать влияние на финансовое состояние, 

движение денежных средств или на результаты деятельности предприятия и 

который имел место в период между отчетной датой и датой подписания 

бухгалтерской отчетности за отчетный год. 

Событием после отчетной даты признается также объявление годовых диви-

дендов в установленном порядке по результатам работы за отчетный год. 

 

П. 3 ПБУ 7/98 

Оценка послед-

ствий события 

после отчетной 

даты 

Для оценки в денежном выражении последствий события после отчетной 

даты составляется соответствующий расчет и обеспечивается подтвержде-

ние такого расчета. Расчет составляется службой, к которой, в соответствии 

с выполняемыми функциями, относится событие. 

П. 8 ПБУ 7/98 

Раскрытие в от-

четности собы-

тий после отчет-

ной даты 

События после отчетной даты отражаются в бухгалтерской отчетности пу-

тем уточнения данных о соответствующих активах, обязательствах, капита-

ле, доходах и расходах предприятия, либо путем раскрытия соответствую-

щей информации в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибы-

лях и убытках. Объявление дивидендов раскрывается в пояснениях к  бух-

галтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. 

П. 7, 9, 10 ПБУ 

7/98 

 



 

5.15  Условные факты хозяйственной деятельности 

Отражение в бухгалтерской отчетности условных фактов хозяйственной деятельности  осуществляется в соот-

ветствии с Положением по бухгалтерскому учету «Условные факты хозяйственной деятельности», ПБУ 8/01, 

утвержденным приказом Минфина РФ от 28 ноября  2001 г. № 96н. 

Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

Признание ус-

ловных фактов в 

бухгалтерской 

отчетности  

 Все существенные последствия условных факторов подлежат отражению в бух-

галтерской отчетности организации  за  отчетный год, независимо от того, явля-

ются  ли  они  благоприятными  или  неблагоприятными  для  организации. 

Последствия  условных  факторов  признаются  существенными,  если  без  зна-

ния  о  них  пользователями  бухгалтерской  отчетности  невозможна  достовер-

ная  оценка  финансового  состояния,  движения  денежных  средств  или  резуль-

татов  деятельности  организации  на  отчетную  дату. 

Существенность  последствий  условного  факта  определяется  организацией  

исходя  из  общих  требований  к  бухгалтерской  отчетности. 

П.5 ПБУ 8/01 

 Условные обя-

зательства 

Для целей отражения  в бухгалтерской отчетности  условные  обязательства  под-

разделяются на  две  группы: 

- существующие на отчетную  дату  обязательства,  в  связи  с  которыми  на  сче-

тах  бухгалтерского  учета  создаются  резервы  в  порядке,  установленном  в  п.8 

и 9 ПБУ 8/01 

- возможные обязательства,  информация  о  которых  подлежит  раскрытию  в  

пояснительной  записке. 

П.6 ПБУ 8/01 

Оценка  послед-

ствий условных  

фактов 

 Для оценки  в денежном  выражении  условного  обязательства  организация  

делает  соответствующий  расчет,  который  должен  основываться  на  информа-

ции,  доступной  организации  по  состоянию  на  отчетную  дату. При оценке  

последствий  условного  факта  принимаются  во  внимание  существующая  

практика  в  отношении аналогичных  фактов  хозяйственной  деятельности, за-

ключения  независимых  экспертов  и др. 

Организацией  должно быть  обеспечено  подтверждение  такого  расчета. При  

оценке  последствий  условных  фактов  и  отражении  соответствующей  инфор-

мации  в  бухгалтерской  отчетности  организация  должна  исходить  из  требо-

вания  осмотрительности. 

П.15 ПБУ 

8/01 

 

 

5.15 Информация по сегментам 

Отражение в бухгалтерской отчетности информации по сегментам осуществляется в соответствии с Положени-

ем по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам», ПБУ 12/2000, утвержденным приказом Минфина РФ 

от 27 января 2000 г. № 11н. 

Информация по 

сегментам  

Общество раскрывает в годовой бухгалтерской отчетности информацию по 

операционным и географическим сегментам. Первичной информацией по сег-

ментам является информация по географическим сегментам, вторичной – ин-

формация по операционным сегментам. 

 В состав операционных сегментов входят: (1) производство, и сбыт  электро-

энергии; (2) экспорт электроэнергии; (3) производство, передача и сбыт тепло-

энергии, (4)  аренда  и прочие виды деятельности. 

 В состав географических сегментов входят районы, в которых расположены 

филиалы ОАО «ТГК-14». 

 

 

 

 



 

 

5.16 Информация об аффилированных лицах 

Отражение в бухгалтерской отчетности информации об аффилированных лицах осуществляется в соответствии 

с Положением по бухгалтерскому учету «Информация об аффилированных лицах», ПБУ 11/2008 утвержденным 

приказом Минфина РФ от 29 апреля 2008 г. № 48н 

Положение 

Учетной поли-

тики 

Содержание положения Основание 

Раскрытие ин-

формации об 

аффилированных 

лицах в отчетно-

сти 

ОАО «ТГК-14» включает в пояснительную записку, входящую в состав бухгал-

терской отчетности, в виде отдельного раздела  информацию об аффилированных 

лицах. При этом указанные данные не применяются при формировании отчетно-

сти для внутренних целей, а также отчетности, составляемой для государственно-

го статистического наблюдения и для кредитной организации, либо иных специ-

альных целей.  

П. 2, 14 ПБУ 

11/2008 

Перечень аффи-

лированных лиц 

Перечень аффилированных лиц, информация о которых раскрывается в бухгал-

терской отчетности, устанавливается самостоятельно ОАО «ТГК-14», исходя из 

содержания отношений между ОАО «ТГК-14» и аффилированным лицом с уче-

том соблюдения требования приоритета содержания перед формой. 

П.9 ПБУ 

11/2008 

 



6. Налоговые аспекты учетной политики 

В ОАО «ТГК-14» устанавливается единая система организации налогового учета.  

Налоговый учет - система обобщения информации для определения налоговой базы всем налогам, сборам и 

другим аналогичным обязательным платежам на основе данных первичных документов, сгруппированных в 

соответствии с порядком, предусмотренным Налоговым Кодексом Российской Федерации. 

Налоговый учет осуществляется в целях формирования полной и достоверной информации о порядке учета для 

целей налогообложения хозяйственных операций, осуществленных налогоплательщиком в течении отчетного 

(налогового) периода, а также обеспечения информацией внутренних и внешних пользователей для контроля за 

правильностью исчисления, полнотой и своевременностью исчисления и уплаты в бюджет налогов, сборов и 

других аналогичных обязательных платежей. 

Документами, регулирующими налоговый учет, являются настоящей Учетной политики и налоговые аспекты 

учетной политики, утверждаемая соответствующим приказом (распоряжением) Генерального директора. 

Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

Учет расчетов 

по налогам в 

целях налого-

вого учета  

Учет расчетов по налогам, платежам и сборам, уплачиваемым в бюджет и внебюджет-

ные фонды, ведется непрерывно, нарастающим итогом, раздельно по каждому налогу, 

платежу и сбору в разрезе уровня бюджетов и внебюджетных фондов (федеральный, 

бюджет субъекта РФ, местный бюджет), а также в разрезе типа задолженности (недоим-

ка по основной сумме налога, платежа и сбора, пеня, штраф). 

 

Особые требо-

вания к анали-

тичности 

По налогам, платежам и сборам, уплачиваемым централизованно, ведется раздельный 

учет расчетов: 

 в разрезе каждого филиала, определяемого таковым в соответствии с требованиями 

Налогового Кодекса РФ, в отношении которого производится уплата налогов, платежей 

и сборов; 

 по видам бюджетов; 

 по видам налогов, сборов, платежей. 

Аналитический учет расчетов по штрафным санкциям за соблюдение правил налогооб-

ложения и пеням также ведется по видам бюджетов, налогов, сборов, платежей в разре-

зе  филиалов. 

Ст. 11 НК 

РФ 

Общие прин-

ципы разделе-

ния полномо-

чий учетных и 

налоговых 

служб 

          Ответственность за ведение налогового учета возлагается на руководителя секто-

ра налогового учета, подчиненность которого устанавливается руководством ОАО 

«ТГК-14». 

Ответственность за правильность исчисления подоходного налога, единого соци-

ального налога, взноса на обязательное страхование от несчастных случаев в части, ис-

числяемой и уплачиваемой дирекцией ОАО «ТГК-14», несет Главный бухгалтер  ОАО 

«ТГК-14».  

            Ответственность за правильность исчисления  налогов и сборов, исчисляемых и 

уплачиваемых филиалами ОАО «ТГК-14», несут  главный бухгалтер и руководитель 

соответствующих филиалов. 

             Документы, обосновывающие расчеты по налогам, как по начислению, так и по 

уплате, формируются налоговым сектором по данным, представляемым ему филиалами 

ОАО «ТГК-14», в т.ч. центральной бухгалтерией. 

            Федеральные налоги и сборы, налоги и сборы субъектов РФ, рассчитываются по 

сводным данным ОАО «ТГК-14» и распределяются по получателям налоговых плате-

жей по согласованному с ними порядку.  

             Исчисление и составление отчетности по налогу на доходы физических лиц, 

единому социальному налогу, взносу на обязательное страхование от несчастных случа-

ев в части, уплачиваемой исполнительным аппаратом, осуществляет сектор бухгалтер-

ского учета и отчетности  ОАО «ТГК-14». 

              Местные налоги, базой для расчета которых является численность работников 

филиалов, признаваемого таковым в целях налогообложения, подоходный налог, обяза-

тельства по социальному страхованию и обеспечению рассчитываются в филиалах.  

 

 



Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

Раздельный 

учет в целях 

налогообложе-

ния 

В бухгалтерском учете обеспечиваются требования к раздельному учету в соответствии 

с положениями Налогового Кодекса Российской Федерации : 

- товаров (работ, услуг), подлежащих налогообложению и не подлежащих 

налогообложению (освобожденных от налогообложения); 

- товаров (работ, услуг), по которым применяются различные налоговые 

ставки (0%,10%,18%) 

НК РФ 

Признание вы-

ручки от реа-

лизации 

Доходом от реализации признается выручка от реализации товаров( работ, услуг) 

как собственного производства, так и ранее приобретенных, выручка от реализации 

имущественных прав. Доходы признаются в том отчетном ( налоговом периоде), в ко-

тором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств, 

иного имущества ( работ, услуг) и (или) имущественных прав. 

 Доходы определяются на основании первичных документов и других докумен-

тов, подтверждающих полученные доходы в порядке, установленном статьей 249 Нало-

гового Кодекса. 

Для целей налогообложения доходы от реализации основных средств и иного 

имущества (за исключением ценных бумаг, доход от реализации которых, определяется 

в порядке, установленном НК РФ) учитываются на основании данных бухгалтерского 

учета, за вычетом сумм налогов, предъявленных покупателям.  

При реализации или ином выбытии ценных бумаг стоимость выбывших ценных 

бумаг списывается по балансовой стоимости (фактической себестоимости).   

Суммовая разница признается доходом: 

на дату погашения дебиторской задолженности за реализованные товары (рабо-

ты, услуги), имущественные права, а в случае предварительной оплаты - на дату реали-

зации товаров (работ, услуг), имущественных прав 

на дату погашения кредиторской задолженности за приобретенные товары (рабо-

ты, услуги), имущество или иные права, а в случае предварительной оплаты-на дату 

приобретения товаров (работ, услуг), имущества, имущественных или иных прав 

Доходы от реализации товаров (работ, услуг) учитываются в разрезе видов дея-

тельности.   

           В целях налогообложения НДС выручка признается по отгрузке продукции, това-

ров, работ, услуг. 

           В целях налогообложения прибыли выручка признается по методу начисления. 

 

Ст. 167; 249 

НК РФ 

 

 

 

п.1 ст 248 

НК РФ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п.7 ст.271 

НК РФ 

Налоговый 

учет внереали-

зационных до-

ходов и расхо-

дов 

Внереализационными доходами признаются доходы, установленные статьей 250 

НК РФ. 

В состав внереализационных расходов не связанных с производством и реализа-

цией, включаются обоснованные затраты на осуществление деятельности, непосредст-

венно не связанные с производством и (или) реализацией, сучетом положений статьи 

265 НК РФ. 

Для целей налогообложения курсовые разницы от переоценки валюты и валют-

ной задолженности отражаются исходя из наиболее ранней даты: 

дня совершения операций в иностранной валюте или последнего дня отчетного 

периода. 

Пересчет стоимости обязательств, выраженных в иностранной валюте, но подле-

жащих оплате в рублях, производится на дату принятия к учету и на дату погашения 

Налоговый 

кодекс РФ 

 

 

 

 

п 8.271;п.10 

ст.272 НК 

РФ 

 

 

п.11.1 

ст.250; 



Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

обязательств.  

Для целей налогообложения доходы и расходы от купли-продажи иностранной 

валюты учитываются на основании данных бухгалтерского учета. 

Доходы от сдачи имущества в аренду отражаются в налоговом учете в соответст-

вии с предъявленными документами, служащими основанием для произведения расче-

тов.  

Доходы в виде лицензионных платежей (включая роялти) за пользование объек-

тами интеллектуальной собственности, иные аналогичные доходы отражаются в нало-

говом учете в сумме, причитающейся к оплате за отчетный (налоговый) период в соот-

ветствии с условиями заключенных договоров, с учетом принципа равномерного и про-

порционального формирования доходов и расходов. В случае если договором не уста-

новлена общая сумма лицензионных платежей (платеж установлен как процент от дохо-

да лицензиата и т.п.), то указанные доходы отражаются в налоговом учете по дате рас-

четов в соответствии с условиями заключенных договоров. Доход в виде единовремен-

ного лицензионного платежа отражается по дате расчета, установленной в соответствии 

с условиями заключенных договоров.  

Расходы в виде арендных (лизинговых) платежей за арендуемое (принятое в ли-

зинг) имущество, иные аналогичные расходы отражаются в налоговом учете по дате 

подписания актов приемки-передачи оказанных услуг, а в случае если договором не 

предусмотрено составление указанных актов, то – по дате выставленных счетов-фактур, 

с учетом принципа равномерного и пропорционального формирования доходов и рас-

ходов.  

Для целей налогообложения расходы в виде процентов учитываются обособ-

леннно по кредитным и иным аналогичным договорам. 

 Предельная величина процентов, признаваемых расходом при формировании 

долгового обязательства в рублях принимается равной ставке рефинансирования Цен-

трального Банка Российской Федерации, увеличенной в 1,8 раза. Предельная величина 

процентов, признаваемых расходом по долговым обязательствам в иностранной валюте, 

принимается равной произведению ставки рефинансирования  Банка России  и коэффи-

циента  0,8 ( п.1 ст.269 НК РФ). 

 

пп.5.1 п.1 

ст.265 НК 

РФ 

 

пп.3 п. 4 

ст.271 НК 

РФ 

 

Инвентариза-

ция расчетов с 

бюджетом 

            С целью обеспечения достоверности, полноты и своевременности расчетов орга-

низации по налогам, платежам и сборам на предприятии проводятся регулярные сверки 

расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами.  

П. 74 По-

ложения № 

34н  

Оценка мате-

риалов 

           При определении размера материальных расходов при списании в производство и 

ином выбытии сырья и материалов его оценка производится по фактической себестои-

мости производственных запасов. 

                      Учет топлива (угля) ведется раздельно по группам однородных материаль-

но-производственных запасов в разрезе  документально подтвержденных и неподтвер-

жденныых поставок. 

При отпуске топлива (угля)  в производство и ином выбытии, его оценка производится  

раздельно по документально подтвержденным и неподтвержденныым  поставкам по 

средней себестоимости группы однородных материально-производственных запасов по 

местам хранения  

Списание медикаментов производится по себестоимости каждой единицы. 

Стоимость инструментов, инвентаря, хозяйственных принадлежностей и прочих мате-

риально-производственных запасов списывается на затраты в полном размере фактиче-

ской себестоимости при их передаче в эксплуатацию. 

 

 

П.8 ст.254 

НК РФ 

Основные 

средства и не-

           Срок полезного использования  основных  средств  определяется самостоятельно 

на   дату   ввода  в  эксплуатацию  данного  объекта  на основании классификации ос-

П.1 ст.258 



Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

материальные 

активы 

новных средств, определяемой Правительством Российской Федерации от 01.01.02 № 1 

«О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы». 

             Амортизируемым признается имущество, результаты интеллектуальной дея-

тельности  и иные объекты интеллектуальной собственности со сроком полезного ис-

пользования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 40000 рублей  

            Для тех видов основных средств, которые не указаны в амортизационных груп-

пах, определяемых Правительством Российской Федерации, срок полезного использо-

вания устанавливается в соответствии с техническими условиями и рекомендациями 

организаций-изготовителей. 

           Приобретенные объекты амортизируемого имущества, бывшие в употреблении, 

включаются в состав той амортизационной группы (подгруппы) в которую они были 

включены у предыдущего собственника. 

В случае если на момент реализации основного средства фактический срок эксплуата-

ции объекта превышает нормативный срок его полезного использования, убыток от 

реализации основных средств,  включается в состав расходов единовременно непосред-

ственно в момент реализации данного объекта.  

           По всем объектам основных средств применяется линейный метод начисления 

амортизации в соответствии со ст. 259.1  Налогового кодекса РФ. 

            Сумма амортизации для целей налогообложения определяется налогоплательщи-

ками ежемесячно.  Амортизация начисляется отдельно по каждому объекту амортизи-

руемого имущества. 

                      По амортизируемым объектам основных средств, используемым для рабо-

ты в условиях агрессивной среды, к основной норме амортизации применяется специ-

альный коэффициент 2.  

             По амортизируемым объектам основных средств, используемым для работы в 

условиях повышенной сменности, к основной норме амортизации применяется специ-

альный коэффициент 2. 

             Отнесение объектов основных средств к используемым для работы в условиях 

агрессивной среды и для работы в условиях повышенной сменности, производится в 

соответствии с законодательными актами и нормативными документами соответствую-

щих министерств и ведомств, регламентирующими указанные вопросы, а при отсутст-

вии таких документов - по согласованию со службами Общества, ответственными за 

эксплуатацию, возведение, приобретение, техническое состояние, техническое перевоо-

ружение и реконструкцию основных средств.   

               В случае если после реконструкции, модернизации или технического перевоо-

ружения объекта основных средств, произошло увеличение срока его полезного исполь-

зования, то срок полезного использования увеличивается на основании распорядитель-

ных документов Общества в пределах сроков, установленных для той группы, в кото-

рую ранее было включено такое основное средство. 

               Убытки в виде остаточной стоимости ликвидируемых основных средств, при 

их выводе из эксплуатации учитываются в целях налогообложения в соответствии с пп.8 

п.1 ст. 265 Налогового кодекса РФ. 

               Срок полезного использования объектов нематериальных активов определяется 

исходя из срока действия патента, свидетельства и из других ограничений сроков ис-

пользования объектов интеллектуальной собственности в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации или применимым законодательством иностранного госу-

дарства, а также исходя из полезного срока использования нематериальных активов, 

обусловленного соответствующими договорами.  

                Ко всем объектам нематериальных активов применяется линейный метод на-

числения амортизации. 
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пп.8 п.1 

ст.265 НК 

РФ 
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НК РФ 

 



Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

Создание ре-

зервов 

 

 Предприятие создает резервы по сомнительным долгам по результатам прове-

денной на последнее число отчетного (налогового) периода инвентаризации дебитор-

ской задолженности, в порядке, определенном статьей 266 Налогового Кодекса РФ. 

 

 

ст.266 НК 

РФ 

 

Налоговый 

учет налога на 

прибыль 

 

Авансовые платежи по налогу на прибыль уплачиваются с исчислением квар-

тальных авансовых платежей. 

В течение отчетного периода (квартала) уплачиваются ежемесячные авансовые 

платежи. Уплата ежемесячных авансовых платежей  производится равными долями в 

размере одной трети фактически уплаченного квартального авансового платежа за квар-

тал, предшествующий кварталу, в котором производится уплата ежемесячных авансо-

вых платежей, в порядке,  предусмотренном ст. 287 НК РФ. 

           Уплата авансовых платежей, а также сумм налога, подлежащих зачислению в 

доходную часть бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджетов муниципаль-

ных образований, производится по месту нахождения ОАО «ТГК-14», а также по месту 

нахождения филиала Генерации Бурятии исходя из доли прибыли, приходящейся на 

филиалы: « Теплоэнергосбыт Бурятии», « Генерации Бурятии», « Улан-Удэнский энер-

гетический комплекс», определяемой как средняя арифметическая величина удельного 

веса среднесписочной численности работников и удельного веса остаточной стоимости 

амортизируемого имущества этих филиалов соответственно в среднесписочной числен-

ности работников и остаточной стоимости амортизируемого имущества предприятия.  

 

 

Глава 25 

Налогового 

кодекса РФ 

Налоговый 

учет расходов, 

связанных с 

производством 

и реализацией 

  Расходы, связанные с производством и реализацией, подразделяются на прямые и 

косвенные.  

К прямым расходам относятся:  

материальные расходы, предусмотренные пп.1 п.1 ст. 254 НК РФ;  

 расходы на оплату труда, предусмотренные ст. 255 НК РФ;  

 амортизационные отчисления по основным средствам, непосредственно используе-

мым при производстве товаров (работ, услуг).   

В целях налогового учета применяется следующая классификация видов деятель-

ности  по производству и реализации товаров (работ, услуг):  

 деятельность по оказанию посреднических (агентских) услуг при реализации элек-

троэнергии,  

 деятельность по производству и реализации  теплоэнергии, 

 деятельность по производству и реализации электроэнергии, 

 деятельность по перепродаже электроэнергии на экспорт,  

 прочие виды производства и реализации товаров (работ, услуг).   

       В целях определения размера материальных расходов при списании всех видов то-

варно-материальных ценностей, используемых при производстве продукции, выполне-

нии работ, оказании услуг применяется метод оценки по фактической себестоимости. 

Датой осуществления указанных расходов считается дата их передачи в производство.  

Все расходы, связанные с производством и реализацией, не включенные в состав 

прямых расходов, считаются косвенными. Косвенные расходы включают расходы на 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

ремонт основных средств, на освоение природных ресурсов, расходы на НИОКР, расхо-

ды на добровольное и обязательное страхование имущества. Расходы на ремонт основ-

ных средств  признаются для целей налогообложения в сумме фактических затрат в том 

отчетном (налоговом) периоде, в котором они были осуществлены.  

 

 

Суточные в составе расходов признаются в следующих размерах: 

При направлении в населенные пункты Субъекта РФ, в границах которого нахо-

дится филиал Общества (Забайкальский край и Республика Бурятии) в сумме 270 руб 

При направлении в населенные пункты за границы Субъекта РФ, в пределах ко-

торого находится филиал Общества (кроме г. Москва и Санкт-Петербург) в сумме 380 

руб. 

При направлении в города Москва и Санкт-Петербург в сумме 490 руб. 

Стоимость услуг  (работ) сторонних организаций отражается в налоговом учете 

на основании и по дате первичных документов,  предъявленных стороной, оказываю-

щей услуги (выполняющей работы).  

Расходы, являющиеся условно-постоянными (в т.ч. коммунальные услуги и услу-

ги связи) учитываются по дате предъявления документов, служащих основанием для 

произведения расчетов. 

В целях налогообложения осуществляется обособленный учет доходов и расхо-

дов обслуживающих производств (общественное питание).   

При получении доходов в течение нескольких отчетных (налоговых) периодов и 

когда связь между доходами и расходами не может быть определена четко или опреде-

ляется косвенным путем, расходы распределяются с учетом принципа равномерности 

признания доходов и расходов. Расходы, относящиеся не только к доходам отчетного 

периода, но и к доходам последующих периодов (расходы, связанные с приобретением 

прав на использование программ для ЭВМ и баз данных, расходы на подготовку и ос-

воение новых производств и т.п.), распределяются между отчетным и последующими 

периодами. Такое распределение производится, как правило, в порядке, применяемом в 

целях бухгалтерского учета.  

 

 

 

 

 

 

 

 

пп12 п.1 

ст.264 НК 

РФ 

 

 

 

пп.3 п,7 ст 

272 НК 

 

 

 

 

 

Налог 

на добавлен-

ную стои-

мость_  

 

         

      Моментом  определения  налоговой  базы  является  день  отгрузки (передачи)  това-

ров (работ, услуг),  имущественных  прав. 

      Порядок уплаты НДС  

Уплата НДС в федеральный бюджет производится централизованно Исполни-

тельной дирекцией ОАО «ТГК-14».    

 

 

Глава 21 

НК, ст.167 

Порядок со-

ставления и 

оформления 

счетов-фактур 

   

          Счета-фактуры, журналы регистрации полученных и выставленных счетов-фактур 

регистрируются  и  хранятся непосредственно в местах учета предъявленных покупате-

лям и полученных от поставщиков счетов-фактур, то есть соответственно по месту рас-

положения филиалов Общества. Для оформления единой книги покупок и книги продаж 

Общества обособленные подразделения представляют в бухгалтерию аппарата  управ-

 



Положение 

Учетной по-

литики 

Содержание положения Основание 

ления   книги покупок и книги продаж за каждый отчетный период. 

   

 

Страховые 

взносы 

       

      Исчисление страховых взносов и налоговый учет в отношении выплачиваемых  до-

ходов и страховых взносов производится филиалами ОАО «ТГК-14». 

       Бухгалтерия аппарата управления  уплачивает страховые взносы централизованно. 

             

 

Прочие налоги           

    Исчисление и уплата налога на имущество,  налога на доходы физических лиц, налога 

на землю, а также иных налогов и сборов производится в соответствии с законодатель-

ством о налогах и сборах и внутренними документами ОАО «ТГК-14», регламентирую-

щими порядок исчисления и уплаты соответствующих налогов и сборов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Главный бухгалтер  

 ОАО «ТГК-14»                                                    Анисина  О.Р. 

 

 

 

 


